
Применение ПНП к подаркам и
пожертвованиям, направленным на смягчение
последствий COVID-19 (2/48/20)
Несмотря на то, что 9 ноября в Латвии из-за COVID-19 снова объявлена чрезвычайная ситуация, с 10
июня  действует  закон  «О  преодолении  последствий  распространения  инфекции  COVID-19»,
определяющий доступные поддерживающие мероприятия.  В  данной  статье  –  о  включенных в
данный специальный закон нормах, которые в этом году регулируют применение ПНП к подаркам и
пожертвованиям.

 

Подарки
 
Согласно пункту 3 части второй статьи 8 закона о ПНП подарками являются расходы, не связанные
с хозяйственной деятельностью. Однако статья 7 закона о COVID-19 предусматривает исключение –
подарки пострадавшим от чрезвычайной ситуации социальным группам, а также лицам, основной
деятельностью  которых  является  оказание  медицинских  услуг,  обеспечение  образования,
благотворительность или помощь социально малообеспеченным, лицам, имеющим инвалидность
или детям, являются расходами, связанными с хозяйственной деятельностью, если одновременно
выполняются следующие условия:

получатель подарка не является связанным с предприятием лицом;
сведения о подарке сделаны общедоступными;
сведения о подарке и его получателе предоставлены СГД.

Необходимо учитывать, что данная норма применяется только к подаркам в виде товаров и услуг,
сделанным в период с 12 марта по 31 декабря нынешнего года.
 
Например, если капитальное общество жертвует определенную денежную сумму для практики
семейного врача или благотворительному фонду, который не является организацией, работающей
на благо общества, такие расходы считаются не связанными с хозяйственной деятельностью и
облагаются ПНП. В то же время, если коммерсант дарит товары собственного производства или
оказанные им услуги, либо товары или услуги, приобретенные у других коммерсантов (например,
дарит  планшеты  школе  или  продукты  питания  –  больнице),  то  данные  подарки  считаются
расходами на хозяйственную деятельность, не включаются в декларацию по ПНП и не облагаются
налогом.
 
Если предприятие в этом году делало такой подарок, то одновременно с декларацией по ПНП за
декабрь необходимо предоставить информацию о сумме, дате, получателе и обоснование подарка.
 
СГД в своем обновленном методическом материале «Порядок заполнения декларации по ПНП»
тоже разъясняет применение ПНП к подаркам и предоставляемую СГД информацию.
 
Пожертвования
 
Статья  8  закона  о  COVID-19  также  предусматривает  дополнительную  льготу  предприятиям,
которые  делают  пожертвования  для  смягчения  последствий  распространения  COVID-19.
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Пожертвование, соответствующее требованиям статьи 12 закона о ПНП, позволяет предприятию
увеличить сумму пожертвований,  не  включаемых в  облагаемую базу,  еще на три процентных
пункта от прибыли предыдущего года после уплаты налогов.  Таким образом,  дополнительная
льгота применяется к первому виду льготы за пожертвование в размере 8 %, а не 5 % от прибыли
предыдущего отчетного года после уплаты налогов.
 
Данная норма применяется к пожертвованиям, сделанным в период с 12 марта по 31 декабря
нынешнего года с целью смягчить последствия распространения COVID-19.
 
Таким  образом,  делая  пожертвования  и  подарки,  направленные  на  смягчение  последствий
COVID-19,  необходимо помнить о том, что в этом году предусмотрены особые льготы по ПНП,
исходящие из закона о COVID-19.
 


